
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

    Rep. 136 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 136 del 13-04-2016 
(n. 414 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: Assegnazione aree per le attrazioni dello spettacolo viaggiante nel Parco Divertimenti 

del Perdono 2016. Accoglimento delle domande di partecipazione presentate oltre i 
termini. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D. Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
VISTO il “Regolamento Comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche per le attività 



Pag. 2 di 2 

dello spettacolo viaggiante – Luna Park Perdono” approvato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario del Comune di Ortona n. 59 del 27/03/2007; 
VISTO l’art. 6 del predetto Regolamento Comunale disciplinante la ”Concessione delle aree e 
autorizzazione di agibilità” il quale dispone che le domande di partecipazione al parco divertimenti 
allestito in occasione delle festività patronali del Perdono dovranno essere presentate almeno 90 
giorni prima del periodo richiesto per la installazione delle attrazioni dello spettacolo viaggiante; 
VISTA  la comunicazione prot.12299/PA/2015 del 30/04/2015 dell’Ufficio Polizia Amministrativa 
nella quale venivano richiamati i termini per la presentazione delle domande di partecipazione al 
Parco Divertimenti del Perdono sottoscritta per ricevuta dai titolari delle attrazioni dello spettacolo 
viaggiante installate nel Parco Divertimenti del Perdono 2015;   
VISTA  la delibera della Giunta Comunale n. 54 del 14/03/2016 avente quale oggetto: Festività del 
Perdono 2016 – Parco divertimenti ed attività di commercio su aree pubbliche. Individuazione aree 

nella quale viene inoltre determinato il periodo delle festività del Perdono 2016 dal 30 Aprile al 2 
Maggio; 
VISTO che a tutt’oggi sono pervenute al Comune di Ortona n. 42 richieste di partecipazione al 
Parco Divertimenti del Perdono 2016 da parte dei titolari di attrazioni dello spettacolo viaggiante 
delle quali 24 presentate nei termini indicati dal richiamato art. 6 del regolamento comunale;  
CONSIDERATO  che il Parco Divertimenti del Comune di Ortona è capace di ospitare un numero 
di Ditte esercenti l’attività dello spettacolo viaggiante superiore alle 30 unità e pertanto si rendono 
disponibili altre aree per l’insediamento delle attività dello spettacolo viaggiante; 
RITENUTO  opportuno consentire l’insediamento delle attrazioni dello spettacolo viaggiante anche 
a quelle Ditte che hanno presentato le domande di partecipazione oltre i termini previsti in modo da 
completare l’allestimento del Parco Divertimenti del Perdono 2016 rendendolo più funzionale e 
maggiormente fruibile da parte dei cittadini che visiteranno la Città di Ortona in occasione delle 
festività in onore del Santo Patrono San Tommaso Apostolo: 
RILEVATO  che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del Dirigente del Settore ai sensi della legge 
15/05/1997 n. 127; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. Accogliere le domande di partecipazione al Parco Divertimenti 2016 in deroga a quanto 
disposto dall’art. 6 del Regolamento Comunale  disciplinante la ”Concessione delle aree e 
autorizzazione di agibilità” nel Parco Divertimenti delle feste del Perdono 2016; 

3. Procedere alla assegnazione delle aree destinate all’insediamento delle attrazioni dello 
spettacolo viaggiante nel Parco Divertimenti del Perdono 2016 dando precedenza alle 
24(ventiquattro) Ditte che hanno presentato le domande di partecipazione nei termini previsti 
fermo restando il rispetto della graduatoria generale di anzianità disciplinata dagli artt. 7 ed 8 
del richiamato Regolamento Comunale; 

4. Procedere successivamente alla assegnazione delle aree per le attrazioni dello spettacolo 
viaggiante nel Parco Divertimenti del Perdono 2016 alle Ditte che hanno presentato le domande 
di partecipazione oltre i termini previsti fino ad esaurimento delle aree disponibili nel rispetto 
anche in questo caso della graduatoria generale di anzianità. 

 

IL COMPILATORE 

T.M. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. ssa Mariella COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 
 

 


